### V L P I A N V S.

Nihil commune habet proprietas cum possessione. Et ideo non denegatur ei interdictū vti possidetis, qui cœpit rem vendicare. Non enim videtur possessioni renuntiasse, qui rem vendicauit.

V N D V M + meum, cùm tu naturaliter possideres, aut detineres, egi cōtrate rei vendicatione, atq; ita petitorum iudicium pro posui, quo petebam, & me dominum declarari, & possessionem mihi restitui. Mox interdicto retinēdæ, vti possidetis, experiri volui, nō actualis possessionis ratione, cùm apud me non esset, sed ratione ciuilis: quippe dicebam me ciuiliter possidere, turbariq; per tuam naturalem in mea ciuili. Quasitum est apud Vlpianum an possim? Et ab eo respōsum est, quod cùm nihil habeat commune cum possessione proprietas, non prohibe or ipse, qui petitorum proposui: deinde possessorio retinēdæ vti, cui non videor propterea renuntiasse, quod rem vendicauerim. + Faciebat autem dubitationem regula cōtrarietatis. Nimirum remediorum contrariorum non admittitur concursus.

l.j. C. de fur. l. contra maiores. C. de inoff. testa. Atqui petitorū iudicium, & possessorum retinēdæ, ex diametro pugnantia sunt, & cōtraria. Nam qui rei vendicatio ne vtitur, aduersarium possidere dicit, qui verò possessorum retinēdæ proponit, se possessorem affirmat: non igitur eorum iudiciorum concursus admitti, sed vnum post alterum & proponi, & terminari debet, vel ex consilio Iurisconsulti in l. is qui destinauit. ff. de rei vendica. & in l. si de vi. ff. de iudic. & Imperator in l. ordinarij. C. de rei vendica. & in l. incer

Species §. ni  
hil cōmune.

Ratio dubia  
tandi.

Cōtendit cō-  
munem sen-  
sum uerū nō  
esse.

Diluit ra. du  
bitandi.

Incerti iuris. C. de interdict. Quod si vnu priore loco proponat actor, tanquam vnu ex contrarijs eligens, censendus est alteri renuntiasse. I. post diem. ff. de lege commis-  
sor. I. commissoriæ. C. de pactis inter em-  
ptorem & venditorem. Cæterum superat  
dubitacionis causam decidendi ratio, quā  
hoc loco tradit Vlpianus, dicens nihil cō-  
mune habere proprietatem cum posses-  
sione, atq; ideo eum possessionis causam  
tractare non prohiberi, qui petitorio vſus  
est, cuius propositione possessorio renun-  
tiatum non intelligitur, quod separata sit  
à proprietate possessio. I. j. §. huius autem.  
ff. vti possidetis. Nec te moueat quod pau-  
lo ante dicebamus, petitorum & posses-  
sorium retinendæ esse contraria, proin-  
deq; cumulari non posse, obstante regula  
contrarietas, quoniam verum est, si & pe-  
titorio & possessorio agatur, respectu v-  
nius & eiusdem possessionis. Verbi cau-  
sa, si agam contra te rei vēdicatione, quia  
naturaliter te possidere contēdam, & de-  
inde agam retinendæ, quia naturaliter me  
possidere adfirmem, tunc enim veluti con-  
trarius repellor. Quandoquidem fieri nō  
possit, vt plures eadem possessione, eandē  
rem insolidum possideant. Contra natu-  
ram quippe est, vt cū aliquid ego teneo,  
tu quoq; id tenere videaris, neq; magis ea  
dē possessio apud duos esse potest, quām  
vt tu stare videaris in eodem loco, in quo  
ego sto, vel in quo ego sedeo tu sedere vi-  
dearis, dicit iurisconsultus in I. iij. §. ex cō-  
trario. supra hoc titu. At cū ago petito-  
rio ratione possessionis naturalis, quæ  
apud te est, & deinde retinendæ, ratione ci-  
uili, quam apud me esse cōtendo, hic nul-  
la est cōtrarietas. Quamobrem nec actor  
ita, pposito petitorio, vti possessorio pro-  
hibetur, & hoc est thema. §. nostri secūdū  
Quintum Accurs. intellectum, cui omnes  
indifferenter, (vt Iason colum. xvij. tra-  
dit,) adstipulantur. † Verū si nobis ad-  
uersus scriptorum omnium traditiones,  
tollere cristas liceat, & quod Theocritus  
in Thalisia dicebat, iugum superare Oro-  
medontis, contendere ausim hūc sensum,  
neq; verbis Vlpiani conuenire, neq; ex  
officina & mente iurisconsulti vñquam  
prodijisse. Nam quid, quāso, diuinatus  
vel dici, vel excogitari potest, quam quod  
doctores docent, in hoc text, actorem pri-  
mum petitorio egisse ratiōe naturalis pos-  
sessionis, aut nudæ detentationis, quæ apud  
reum erat, & deinde possessorio ra-  
tione ciuili, quam habebat, cū de pos-

sessione vel ciuili, vel naturali, vel etiam  
nuda detentatione, ne verbum quidem  
vnum in textu legatur? Præterea si ex vul-  
gari illa doctorum regula argumentari li-  
ceat, (à nobis tamen refutata, in I. si testa-  
mento. C. de impuberum.) qua traditum  
est legē de dubitabili esse debere. I. quod  
Labeo. ff. de carboniano edicto. I. j. ff. ad  
municipal. defendi non potest hic omniū  
intellectus. Nemo etenim nisi omnino in-  
scius & ignarus est, qui nesciat, non vide-  
ri actorem possessioni ciuili, quæ apud se  
est, renuntiasse, proposito petitorio ratio-  
ne naturalis, aut nudæ detentationis: cū  
hæc prorsus dissimilia sint & separata.  
Ideoq; ad unius positionem vel remotio-  
nem, alterius positio vel remotio sequi nō  
debet. I. Papinianus exuli. ff. de minorib.  
I. fin. ff. de calumniato. I. inter stipulantem.  
§. sacram. ff. de verbo. obligat. I. si maritus.  
j. C. de donation. inter virum & vxorem.  
Rursus, (vt Iason aduertit,) parum con-  
grua esset Vlpian. ratio si hic sensus ve-  
rus esset, neq; ex ea recte propuniatum  
istud inferretur, ideo scilicet qui egit pe-  
titorio ratione naturalis, non prohibitur  
agere possessorio ratione ciuili: quia ni-  
hil cōmune habet proprietas cū possessio-  
ne. Hec enim ratio nō concludit, sed illa  
est, quia petitorū ex una causa, scilicet na-  
turalis, penes reum conuentum existen-  
tis, possessorium verò ex alia causa, scili-  
cet ciuili, quæ apud agentem erat, pro-  
positum est. Postremò text, hic de posses-  
sione simpliciter verba facit. Possessionis  
autem appellatione, & ciuilem, & natura-  
lem venire iuris est certissimi. I. j. §. deiſci-  
tur. ff. de vi & vi arma. Bald. in I. j. C. com-  
mun. de vſucaption. Iis vides communem  
sensum explosum, qui quāquam in se ve-  
rus sit, nec dubitationem habeat, huic ta-  
men textui non conuenit. † Planè non si-  
nam arduam illam difficultatem præter-  
fluere, quæ maximè Bart. & reliquos cō-  
torquet. Qui enim fieri potest (inquiunt  
illi) vt possessorium retinendæ ratione ci-  
uili possessionis, quæ apud actore est, cu-  
mulari possit: cū rei vēdicatione, pro-  
posita ab eodem, ratione naturalis, quæ a-  
pud reum conuentum erat: cū idem a-  
ctor per possessorium, quod per petitorū  
consequarur: Nam per rei vēdicationem  
consequitur actor naturalem possessionē,  
quæ est apud aduersariū. I. qui restituere.  
& I. officium. ff. de rei vend. & per interdi-  
ctum, vti possidetis, intentatum pro turba-  
tione ciuili, quæ fit p occupationē natura-  
lis,

Diluit ra. du  
bitandi.

Cōtendit cō-  
munem sen-  
sum uerū nō  
esse.

Tracta  
Bar. & alio-  
rum difficul-  
tas.

lis, naturalem quoq; adsequitur. Accurs. h̄c, & in l. clam possidere. §. qui ad nundinas. hoc titu. expeditum autem sit non esse permissam cumulationem actionum, vbi ex diuersis actionibus actor idem consequitur, sed quoties concurrunt plures actiones eiusdem rei nomine, vna tantum quem experiri debere. l. quod in h̄eredē. §. eligere. ff. de tribu. actio. l. cūm filius. §. varijs. ff. de leg. iij. l. nemo ex his. §. quoties ff. de regu. iur. Quod dixerunt antiqui verum esse, quando illæ plures actiones ad idem competunt ex eadem causa, secus si ex diuersis, quoniam tunc cumulantur. Accurs. in l. edita. C. de eden. vt in casu nostro. Nam rei vendicatio proficiscitur ex dominio agentis. l. in rem. ff. de rei vendi. interdum verò vti possidetis, ex turbatione aduersarij. l. j. §. est igitur. ff. vti possi. Quæ solutio parum tuta est, tum quod pleriq; teneant actiones etiam ex diuersis causis, ad idem competentes non cumulari, vt Pet. Cy. & sequaces in d. l. edita. tum quia etiam stante vera contraria opinione ea non obtinet, cūm illæ plures actiones ex diuersa causa ad idem competentes sic se habent, vt facta executione in vna, impe diatur executio in altera, vt Bart. & cæteri notant in d. l. edita. per l. j. §. fin. ff. si fa. fur. fecis. di. facta autem restitutio naturalis virtute petitorij, impeditur propositio possessorij & in consequens illius executio. Melius est igitur, vt cum Bar. & posterioribus negemus, petitorium & possessoriū retinendæ hoc casu ad idem competere. Nam qui rei vendicazione agit, petit se dominium declarari, nedum rei restitutio. Quamobrem & actori probanti res restituitur, & ille dominus declaratur. l. Pomponius. §. sed & si. ff. de procur. l. & ex diuerso. §. j. & vbiq; Barto. ff. de rei vendica. per interdictum verò vti possideris, nudat tantum possessionis restitucionem conse quitur, quanquā & iudex declaret desistendum esse à turba, & molestia facta per occupationem naturalis. Prætereà tametsi in vtroq; iudicio & petitorio & possessorio possessionis restitutio veniat, diuersimodè tamen. Nam in rei vendicazione fit officio iudicis. l. officiū. ff. de rei vendic. In interdicto autem retinendæ, iure actionis. §. fina. insti. de interdict. Hæc autem inter se longè lateq; differre, nemo est qui, modò scripta Barto. & aliorū legerit in l. j. ff. de iurisdicti. omni. iudicium. nesciat. † Reliquū nunc est, vt postquam ostendimus communem interpretationem huic §. minimè

cōuenire, quæ sit hoc loco vera mens Vlpiani doceamus, & missis alijs quatuor lecturis, quas Bartolus & posteriores familiariter prosequuntur, & vt maximè diuinatius reīciunt. Declaraui ego quādoq; de superiori loco aliter hunc §. atq; hactenus à scriptoribus sit explicat, taleq; adhibui iudicium, vt postpositis Bart. Bald. & cæteris interpretibus, ( quorum tamen & ingenium, & eruditio, semper sum admiratus, ) sola rationis momenta quæ sierim, minimè ratum habens, quod ab ijs, quos alioqui probabam, iudicatum offendit. Itaque omnes vitaturus procel las, sic Vlpiani verba aliquando sum interpretatus, vt actor, qui rei vendicatio primum egit, initio possederit, in qua possessione per aduersarium ( qui etiam se possidere contendebat, ) cūm turbaretur, petitorum proposuit: quo non aliò spectabat, quām vt dominus declararetur, vt declaratus à iudice dominus, mox à turba reus desisteret. Verū proposito petitorio viam illam difficultem agnoscens, quod se dominum esse docere oporteret, ( cuius rei probatio valde difficultis est. Accursius in l. cūm res. C. de probationibus. ) expeditiorem possessorij viam elegit, scilicet vti possidetis. questionis apud Vlpianum fuit, vtrum hoc fieri posset: & responsum est actorem, qui rei vendicatio experiri cœpit, vti possidetis interdicto, vti non prohiberi, vt in textu. Dices, quo modo datur rei vendicatio possidenti, cūm hoc sit contra actionis naturam, quæ supponit dominium ex parte agentis, & possessionem ex parte rei conuenti. l. vnica. C. de alienatione iudicij mutandi caus. fact. cap. examinata. de iudicij. Responde, possidebat etiam reus, quod vel ex eo patet, quia competit actori vti possidetis, interdictum, quod inter duos se possidere contendentes datur. l. prima. §. est igitur. ff. vti possidetis. §. retinendæ. de interdictis. in Institutionibus. Ratione ergo illius possessionis, quæ apud aduersarium erat, duo habuit actor remedia, rei vendicacionem, qua dominus rei controuersia declaretur, & vti possidetis, interdictum, quo cogeret reum, se etiam possidere contendente, à turba desistere. Actor imprudenter petitoriū eligēs ( dicit Vlpia. ) possessorio nō præiudicat. † Quāquam pluribus nō spēnēdis rationibus cōtrariū dicendū videre. Prima, quoniam possibebat actor possidēti autē non datur actio in rē. §. omniū. de action. sed huic iam satisfactū est.

Not. ad §. nihil commu ne. intelle ctus.

Agere quan do propriè actor dicatur.

Rationes du bitādi in no sensum.

Probata pos sessione, an probatū do minium sit.

est. Altera, quoniam quando dupli via alicui succurritur, eligendo, vnam, in altera sibi praeiudicium facit, ut quam viam (inquit jurisconsultus) elegero, haec, non alia, mihi pateat. l. si mulier. §. fin. ff. quod met. caus. l. quod in heredem. §. eligere. ff. de tribu. actio. l. cū filius. §. varijs. ff. de legat. ij. lis adde, quod cum actor viam elegerit petitorij ius (lite maximè contestata,) reo quesiti fuit: idcirco videbae ab eo facto actoris extorqueri no posse. l. si. ff. de pact. l. qui Romæ. §. Calimach. ff. de verb. ob. Cæterum ut haec omnia plane, & dilucide tollantur, considera, super petitorio, quod priore loco actor proposuit, lite non fuisse contestata, idcirco tex. in verbo, cœpit vendicare, ostendit. ¶ Nā ante litem contestatam, actor non dicitur propriè agere, sed agere velle, aut incipere agere. Accur. sing. in l. si postea. ff. de pecul. Agere enim est litem contestari. l. amplius non peti. ff. rem rat. habe. Bart. in l. nā & postea. ff. de iure iur. Proinde cum nondum lis fuisse contestata, licuit actori variare & pœnitere. Alioquin traditionē huius tex. nequaquam procedere opinarer, (et si Paul. Cast. contra sentiat,) cum haec sit propria actionis mutatio, non etiam cumulatio, licet interpretes nostri contra putauerint. Mutationē autē usq; ad litis contestationē duntaxat fieri in confessō est Accursi. in l. fin. C. de codicil. Bart. & reliqui in l. edita. C. de eden. Hinc vides ociosè scriptores nostros hoc loco de petitorio & possessorio cumulatione disceptasse, cum non de horū iudiciorū concursu, sed de propositi iudicij mutatione verba faciat jurisconsultus.

8 NIHIL cōmune) ¶ Tradit hoc loco Vlpia. illud vulgare, proprietatē, seu dominij causam, nihil cōmune habere, cū possessione. Ideoç alibi idē Vlpia. separata (inqt) debet esse possessio à pprietary. l. j. §. huius autē. ff. vti possid. Hinc permulta effluunt decisiones, quarū bonā partem hic recentiores congerunt. Primum infertur eū qui interdicto de possessione egit, si postea in rem agat, non repellit per exceptionē, quoniam in interdicto, possessio, in hac actione proprietas vertitur. l. & an eadem. §. fin. ff. de excep. rei iudica. qua de re ego fuse dicam in secunda regula. Infertur deinde, ex sola possessione dominium non probari. Accursi. & cæteri in l. cū res. C. de probatio. ¶ Quoniam verò huius traditionis usus, frequens & necessarius est, vt plane intelligas quando probata possessione, præsumatur, vel intelligatur probatum do-

Probata pos-  
sessione, an  
probatum do-  
minium sit.

minium, facito sequentes regulas ex Barto. sententia in l. quidā in suo. ff. de condicione institu. Prima erit hæc: Si dominiū deducit in iudiciū principaliter, & per modū actionis, ad illius probationē nō satis est possessionē probare, sed directo probandum est. l. in rem. ff. de rei vendi. alias reus absolvetur. l. si. C. de rei vendica. Plus dicit Innocē. in c. illud. in fin. de præsump. quod possessione continuata aliquo tempore, tanquam à dominio, & cū fama viciniae de dominio, non probat dominiū. Vnde si quis probauerit se possedit domum, predictū, aut aliā rem certo tempore pro sua, & super hoc famā viciniae habeat, non tamen debet obtinere, nisi legitimū probet titulū. Sequitur Ponor. in c. cū ad sedem. col. vj. de restitu. spolia. Limitant hanc regulam Bartol. & omnes non procedere, si agatur contra violentum inuasorem, contra quem nō est ne cessum probare dominiū, sed sufficit probare violentiam. l. si quis emptionis. §. sed haec super illis. C. de præscriptioni. xxx. vel xl. annorum. Accursius in l. ita vt si fur. ff. oī cōmoda. ¶ Quæ limitatio & si ab omnibus recepta sit, mihi tamen nequaquam placet, cum eo casu dominium non deducatur principaliter, & declaratoriè in iudicio tanquam contra quilibet possessorum, sed consecutiue, quia non agit actor principaliter vt declaretur dominus, sed vt res sibi restituatur, tanquam possessori, cui vi res erupta est: vt familiariter declarat Salycet. in l. vis eius. C. de proba. Non ergo pertinet haec doctorum limitatio ad regulam nostram. Altera regula: Si dominium deducatur incidenter in iudiciū, probare possessionem sufficit. Probata quippe possessione dominus præsumitur. l. prima. ff. famil. ercisund. Accursi. in l. sicuti. §. sed si queratur. ff. si serui. vendic. & in d. l. quidam in suo. vbi Accursi. Nota (inquit) quod qui rē possidet, & ea vtitur vt dominus, præsumitur dominus, licet verè non sit: verbi causa, in actione legis Aquiliæ, quæ principaliter hero, hoc est, domino competit. l. item mela. §. legis. ff. ad l. Aquil. in ea quippe si negetur agens dominus, satis erit illi, si se possidere probet, cū tunc dominiū incidenter in iudiciū deducatur, & principaliter ad damni emendationem agatur, sic & in condicione furtiva, qua dominus (cui soli datur. l. j. ff. de condi. furt.) non petit se declarari dominum, sed rem restitui, vel eius estimationem. l. in re furtiva. ff. de cōdi. furt. Nam si agenti opponatur defe-